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Sammanfattning

Rapporten beskriver hur arbetsmiljön förändrades för arbetare och tjänstemän mellan 
åren 2003 och 2007 samt jämför med utvecklingen sedan 1991. I studien ingår 50 frågor 
som år 2007 besvarades av 7 164 personer i SCBs Arbetsmiljöundersökningar.

Mellan åren 1991 och 2003 ökade kraven i arbetet. Samtidigt minskade det egna in-
flytandet. Denna försämring fortsatte fram till 2007, främst för kvinnliga arbetare inom 
privat service och för kvinnliga lägre tjänstemän.

Lite inflytande – hårt styrt arbete
LO-förbundens medlemmar antingen står, går, lyfter, skjuter, bär och drar under i stort 
sett hela arbetspasset eller sitter, till exempel i fordon eller kassor. Arbetet är ofta så in-
tensivt att många har svårt att ta en kort pratpaus under arbetet. Tre av fyra kvinnliga 
arbetare inom offentlig sektor och i privat service har små möjligheter att ta en kort 
pratpaus. Jämfört med 2007 finns en försämrad möjlighet i alla grupper att ta en kort 
pratpaus.

 En allt större andel i alla grupper, förutom manliga högre tjänstemän, anger att de 
upprepar samma arbetsmoment många gånger per timme. Bland kvinnliga industriar-
betare anger 73 procent att de upprepar samma arbetsmoment men tappade 2007 ”tät-
platsen” till kvinnliga arbetare inom privat service där 78 procent anger detta.

Även när det gäller att själv kunna påverka arbetstakten och när olika arbetsuppgif-
ter ska göras finns en försämring, främst bland tjänstemän.

Problem med ont i axlar eller armar varje vecka har sakta ökat i omfattning bland 
så gott som alla grupper sedan 1991. Att varje vecka vara uttröttad i kroppen ökar också, 
mest bland arbetare inom privat service.

Andelen som enbart under delar av arbetspasset (högst halva) kan ta korta pauser för 
att prata
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Arbete under dygnets alla timmar
Att få arbeta dagtid på vardagar är en klassfråga. Bara en av tre kvinnliga arbetare jobbar  en-
bart vardagar på dagtid. Bland tjänstemän arbetar fyra av fem endast vardagar på dagtid .

Att arbeta ensam och riskera att hamna i otrygga eller hotfulla situationer är en också 
klassfråga. En av fem arbetare anger att de har ett riskfyllt ensamarbete. Riskerna ökar vid 
arbete på udda tider. Arbetare inom offentlig sektor är mest utsatta för hot och våld.

Andelen som enbart under delar av arbetspasset (högst halva) själv kan bestämma 
arbetstakten
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Arbetar enbart vardagar på dagtid
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Företagshälsovård – allt mer sällsynt
Tillgången till företagshälsovård fortsatte att minska 2007, mest för arbetare. Minst med 
företagshälsovård har kvinnliga arbetare inom privat service. Där anger enbart 12 pro-
cent att företagshälsovården varit på arbetsplatsen det senaste året. Samtidigt som vill-
koren i arbetet försämras för arbetare inom privat service minskar deras tillgång till fö-
retagshälsovård. Hos dem med stört behov finns även minst med systematiskt arbets-
miljöarbete.

Rapporten finns på LOs hemsida www.lo.se
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